
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 225 29.11.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 225/18                      29 de Novembro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 225 29.11.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 06 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE 07 

Restaurante Universitário - RU 07 

Centros Acadêmicos – CA 08 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 08 

Departamento de Odontologia – DOD 08 

Centro de Educação – CE 10 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 10 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 10 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – CPAD 10 

Departamento de Geologia – DG 10 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 11 

Programa de Pós-Graduação em Geografia - GEOPROF 12 

Departamento Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 12 

Centro de Tecnologia – CT 12 

Departamento de Engenharia Produção - DEP 12 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 13 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 13 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO 14 

Departamento de Geografia - DGE 14 

Departamento de Artes – DEART 16 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 16 

Departamento de Administração Publica e Gestão Social – DAPGS 16 

Departamento de Ciência da Informação – DECIN 16 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 17 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 17 

Coordenação do Curso de Nutrição - CCNUT 17 

Instituto do Cérebro – ICE 17 

Programa de Pós-Graduação em Neurociências - PPGNEURO 18 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 18 

Núcleo de Arte e Cultura – NAC 19 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 19 

Anexos 20 

Portarias Sem Efeito 20 

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 225 29.11.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 225 29.11.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 2289/2018-R, de 29 de Novembro de 2018. 

 

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere o art. 23, do Estatuto vigente; CONSIDERANDO as 

informações constantes do Processo Administrativo n° 23077.064180/2017-16; 

CONSIDERANDO as sanções de Multa e Impedimento de Licitar e Contratar com a União, 

conforme previsão contida na Cláusula doze, subitens 12.2, incisos II e III e 12.2.1, inciso II 

do Termo de Referência, anexo ao edital do Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de 

Preços nº 63/2017 – UFRN e em consonância com o disposto no art. 86 e art. 87 da Lei 

8.666/93; CONSIDERANDO que a referida Portaria foi publicada no Boletim de Serviço da 

UFRN nº 224/2018, de 28/11/2018, fls. 15, equivocadamente vinculada a PROAD, quando 

deveria estar vinculada ao Gabinete da Reitora;  

 

RESOLVE 

 

1° - Atenuar o período da penalidade de Impedimento de Licitar e Contratar com a 

União de 12 (doze) meses para 6 (seis) meses imposta à empresa PROSEG ASSESSORIA 

EM SEGURANÇA E SAÚDE OCUPACIONAL, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 

no CNPJ sob o n° 11.505.498/0001-60, com sede na Rua Ibiapina, 2339, conjunto Panatis II, 

Potengi, Natal/RN, CEP: 59.108-350, mantida na integra a sanção de Multa no valor de 

R$ 875,69 (oitocentos e setenta e cinco reais e sessenta e nove centavos), conforme previsão 

contida na Cláusula doze, subitens 12.2, incisos II e III e 12.2.1, inciso II do Termo de 

Referência, anexo ao edital do Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços nº 63/2017 

– UFRN, com registro da sanção junto ao SICAF, em decorrência das impropriedades 

apontadas no Processo Administrativo n° 23077.064180/2017-16. 

2º - Fixar como marco inicial do cumprimento da pena e consequente registro no 

SICAF a data da Portaria nº 1193/2018-R, qual seja, 28/06/2018, a qual aplicou 

originariamente as penalidades no âmbito do Processo Administrativo nº 

23077.064180/2017-16. 

3º - Republicar por incorreção. 

4° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2352/2018-R, de 27 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de EDUARDO ANIBAL PELLEJERO, matrícula 

n.º 1718581, Professor Associado do Departamento de Filosofia - CCHLA, para participar 

de bancas de doutorado na Universidade do Porto, na cidade do Porto, em Portugal, no 

período de 09.12.2018 a 15.12.2018, incluído trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.077885/2018-84. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2353/2018-R, de 27 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 225 29.11.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de RICCARDO STURANI, matrícula n.º 2337952, 

Professor Visitante do Instituto Internacional de Física, para participar do “QCD Meets 

Gravity IV” e realizar visita a “Università di Milano”, na cidade de Estocolmo, na Suécia, e 

na cidade de Milão, na Itália, no período de 10.12.2018 a 28.12.2018, incluído trânsito, com 

ônus limitado, conforme processo n.º 23077.078627/2018-15. 

 

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2354/2018-R, de 27 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de SANDRO JOSÉ DE SOUZA, matrícula n.º 

1939184, Professor Titular do Instituto do Cérebro, para participar do SIBI 2018 - Simpósio 

Internacional de Bioinformática Integrativa, na cidade de Santiago, no Chile, no período de 

11.12.2018 a 15.12.2018, incluído trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.078048/2018-72. 

 

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2355/2018-R, de 27 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de SABRINA CAVALCANTI BARROS, 

matrícula n.º 3060767, Professora Adjunta da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi, 

para realizar atividades acadêmicas e de pesquisa na Universidade Complutense de Madri, 

na cidade de Madri, na Espanha, no período de 18.12.2018 a 18.01.2019, incluído trânsito, 

com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.075890/2018-52. 

 

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2361/2018-R, de 29 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, 

da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.073428/2018-11, 

 

                                                      R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 225 29.11.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

  

                    Designar MARCELA COSTA DA CUNHA CHACEL, matrícula nº 2316231, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador Curso de Comunicação Social - Publicidade e Propaganda, do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2370/2018-R, de 29 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem comissão com a finalidade de elaborar o Relatório de Gestão 2018 da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

·  JOAO EMANUEL EVANGELISTA DE OLIVEIRA, Professor Titular, 

matrícula n.º 349734. 

·   ALEXANDRE FLAVIO SILVA DE QUEIROZ, Professor Adjunto, matrícula 

n.º 1149629. 

·    APUENA VIEIRA GOMES, Professora Associada, matrícula n.º 3229319. 

·   ANDRE LUIS VERAS DE SANDES FREITAS, Administrador, matrícula n.º 

2277146. 

·    DANIEL BESSA DE MENEZES, Contador, matrícula n.º 1757028. 

·   ESTELA MARIA ARAUJO DE CARVALHO, Professora Adjunta Aposentada, 

matrícula n.º 6345389. 

·    INAURO MANO EVAS, Economista, matrícula n.º 1569680. 

·    JOADE CORTEZ GOMES, Engenheiro, matrícula n.º1018253. 

·    JORGE DANTAS DE MELO, Professor Titular, matrícula n.º 350241. 

·  JOSUE VITOR DE MEDEIROS JUNIOR, Professor Adjunto, matrícula n.º             

1696802. 

·  MARIA DO CARMO ARAUJO DE MEDEIROS FERNANDES DE 

OLIVEIRA, Administradora, matrícula n.º 1645785. 

·      ROSANA CURVELO DE SOUZA, Revisora de textos, matrícula n.º 2637521. 

 

Art. 2º Determinar a data de 01.03.2019 como prazo para a conclusão dos trabalhos 

da comissão designada pelo art. 1º. 

Art. 3º Revogar a Portaria nº 2.340/18-R, de 26.11.2018, publicada no Boletim de 

Serviço nº 224, de 28.11.2018. 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 928/2018-PROGESP, de 28 de Novembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 225 29.11.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JOSE EVANGELISTA 

FAGUNDES, Matrícula: 6350353, conforme solicitação de afastamento nº 7974/2018, 

publicada no Boletim de Serviço número 222/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE 

Portaria nº 027/2018-PROAE, de 28 de Novembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JUARY LUIS CHAGAS, Matrícula: 3012595, 

ASSISTENTE SOCIAL DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS, para 

participar de eventos, no país, em VITÓRIA / ES,  no período de 02 de Dezembro de 2018 a 

07 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7268/2018. 

 

(a) Edmilson Lopes Junior – Pro-Reitor(A) 

 

Restaurante Universitário - RU 

Portaria nº 008/2018-RU/PROAE, de 28 de Novembro de 2018. 

 

A Diretora do Restaurante Universitário, Michelle de Medeiros Mendes, mat. 

SIAPE 1896164, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 423/2017 de 10 de 

março de 2017.  

RESOLVE 

            Localizar o servidor (a) José Talvanes Pessoa, matrícula SIAPE 1149377, ocupante 

do cargo de Servente de limpeza, exercendo suas atividades no (a) Restaurante 

Universitário, desde 2003, com carga horária semanal de 40 horas. 

            Ambiente de trabalho: Áreas diversas do Restaurante Universitário. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Realizar a higienização dos Banheiros, com o provimento de 

toalhas de papel, sabões e papeis descartáveis, removendo os 

já servidos. 

D 2 

Executar os serviços de limpeza de diversas áreas de trabalho, 

procedendo a limpeza das vidraças, janelas e etc 
D 2 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 225 29.11.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Manter limpos e abastecidos os portas toalhas descartáveis e 

saboneteiras das diversas áreas de trabalho 
D 2 

Zelar pelas dependências e instalações da unidade D 1 

Executar outros serviços da mesma natureza quando 

necessário 
D 1 

Informar a direção das irregularidades encontradas nas 

instalações das dependências de trabalho 
D - 

Equipamentos utilizados: baldes, rôdos, vassouras, depósitos de lixo, lava-jato, Mop, etc 

Materiais utilizados: Água sanitária, Desinfetante, Detergente Neutro. 

      

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

 

(a) Michelle de Medeiros Mendes – Diretora 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Odontologia – DOD  

Portaria nº 150/2018-DOD/CCS, de 29 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANA DA FONTE PORTO CARREIRO, 

Matrícula: 1459400, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em ARAÇATUBA / SP, no período de 03 de 

Dezembro de 2018 a 07 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

8020/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 151/2018-DOD/CCS, de 29 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 225 29.11.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KENIO COSTA DE LIMA, Matrícula: 277398, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em MACEIÓ / AL, no período de 26 

de Novembro de 2018 a 28 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7994/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 152/2018-DOD/CCS, de 29 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ ROBERTO AUGUSTO NORO, 

Matrícula:1214923, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em FORTALEZA / CE, no período de 26 de 

Novembro de 2018 a 26 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7988/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 153/2018-DOD/CCS, de 29 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA MIRYAM COSTA DE MEDEIROS, 

Matrícula: 347125, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participação em Banca, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 28 de Novembro de 2018 a 28 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7896/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 154/2018-DOD/CCS, de 29 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 225 29.11.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de LELIA MARIA GUEDES QUEIROZ, 

Matrícula: 1258693, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participação em Banca, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 28 de Novembro de 2018 a 28 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7895/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE  

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC  

Portaria nº 154/2018-DPEC/CE, de 28 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSIVANIA MARISA DANTAS, Matrícula: 

1630751, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de eventos, no país, em 

JOÃO PESSOA / PB, no período de 29 de Novembro de 2018 a 29 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 8051/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – CPAD 

Portaria nº 001/2018-CPAD/CCET, de 29 de Novembro de 2018. 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR designado mediante os termos da Portaria nº 061/2018-CCET, de 12 de 

novembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 214, de 12 de novembro de 2018,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º   Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112/90, de 11 de 

dezembro de 1990, a servidora Isabelle Cristina Pereira de Azevedo, Assistente em 

Administração, matrícula nº 1698143, para desempenhar a função de Secretária da referida 

Comissão, ficando este dispensado da assinatura do ponto enquanto durarem os respectivos 

trabalhos, consoante o disposto no art. 152, § 1º, da supracitada Lei. 

Art. 2º Publicar esta portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) André Luis Santos de Pinho – Presidente 

 

Departamento de Geologia – DG  

Portaria nº 153/2018-DG/CCET, de 28 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 225 29.11.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO ANTONIO ALVES FEITOSA, 

Matrícula: 346004, DESENHISTA TECNICO ESPECIALIDADE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em APODI / RN, no 

período de 13 de Dezembro de 2018 a 16 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8090/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe  

 

Portaria nº 154/2018-DG/CCET, de 29 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO HILARIO REGO BEZERRA, Matrícula: 

350640, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 30 de Novembro de 2018 a 04 de Dezembro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8101/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe  

 

Portaria nº 155/2018-DG/CCET, de 29 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO HILARIO REGO BEZERRA, 

Matrícula: 350640, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 13 de Dezembro de 

2018 a 15 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8102/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe  

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 246/2018- CERES, de 29 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAIARA PACIFICO DOS SANTOS, 

Matrícula: 1424210, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 10 de Dezembro 

de 2018 a 10 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8104/2018. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretor  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 225 29.11.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Programa de Pós-Graduação em Geografia - GEOPROF 

Portaria nº 021/2018-GEOPROF/CERES, de 28 de Novembro de 2018. 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 

usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2.129/2017, de 

28 de setembro de 2017, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - DESIGNAR os professores doutores Ione Rodrigues Diniz Morais 

(UFRN), matrícula SIAPE 350836, Eugênia Maria Dantas (UFRN), matrícula SIAPE 

6350736 e Celso Donizete Locatel (UFRN), matrícula SIAPE 1486670, para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Banca para Exame de Qualificação do Trabalho de 

Conclusão de Curso de MARIA DA CONCEIÇÃO DA PAZ SILVA, cujo título é 

“População e resistência: povos indígenas do RN”, que ocorrerá no dia 19 de dezembro do 

corrente ano, às 09:30 horas, no Auditório do Departamento de Geografia/CCHLA/UFRN, 

Natal (RN). 

Art. 2º - Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Tânia Cristina Meira Garcia – Coordenadora 

 

Departamento Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 

Portaria nº 101/2018-DCSHC/CERES, de 28 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA CRISTINA SANTOS DE JESUS, 

Matrícula: 1308779, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / 

RN, no período de 29 de Novembro de 2018 a 29 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 8092/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe  

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Produção - DEP 

Portaria nº 051/2018-DEP/CT, de 28 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CILIANA REGINA COLOMBO, Matrícula: 

1723208, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN, no 

período de 01 de Dezembro de 2018 a 04 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8037/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 225 29.11.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

(a) Ricardo Pires De Souza – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 

Portaria nº 082/2018-DECIV/CT, de 28 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS LACERDA ALMEIDA, Matrícula: 

1149549, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período 

de 29 de Novembro de 2018 a 02 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8087/2018. 

 

(a) Olavo Francisco Dos Santos Junior – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria nº 214/2018- CCHLA, de 28 de Novembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. Considerando o teor do memorando 

nº 003/2018 – GPP e da Resolução nº 124/2011 – CONSEPE, de 06 de setembro de 2011. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR o professor ALAN DANIEL LACERDA, mat. 1524290, pelo período 

de 04 (quatro) anos, a contar do dia 22/10/2018, como membro do Núcleo Docente 

Estruturante (NDE) do Curso de Gestão de Políticas Públicas. DESIGNAR o professor 

CLAUDIO ROBERTO DE JESUS, mat. 1014897, pelo período de 07/07/2018 a 

07/10/2018, em substituição ao professor ROBÉRIO RODRIGUES PAULINO, em razão de 

licença para atividade política, como membro do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 

Curso de Gestão de Políticas Públicas. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)  Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria nº 215/2018- CCHLA, de 28 de Novembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. Considerando o teor do memorando 

nº 56/2018 – DLET, de 28 de novembro de 2018. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR o docente ISAACK SAYMON ALVES FEITOZA SILVA, mat. 

1022232; o técnico administrativo TALLES SANDERSON DANTAS COSTA, mat. 

1931301; e a discente JULYANE KALLYANDRA ALVES PEREIRA, mat. 20170152479, 

membros titulares; e a docente SIMONE PATRÍCIA SOARES DE SOUZA, mat. 2219670, 

membro suplente, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para 

a Escolha de Vice-Coordenador do Curso de Letras – Língua Portuguesa/ LIBRAS/ UFRN. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 225 29.11.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

          Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)  Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria nº 216/2018- CCHLA, de 29 de Novembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. Considerando o teor da Resolução nº 

08/06 - CONSAD, de 20 de abril de 2006. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR a docente CYNARA CARVALHO DE ABREU, mat. 1753441, a 

pedagoga MARIA CILENE DE MENEZES SILVA, mat. 347494, e a técnica em assuntos 

educacionais ELAINE MICHELLE DA SILVA LIMA, mat. 1637636, e, (membros 

titulares) e o docente SEBASTIÃO FAUSTINO PEREIRA FILHO, mat. 4579763, (como 

membro Consultor), para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação 

do Estágio Probatório da bibliotecária-documentalista ALEXIA GUERRA LIMA DE 

MEDEIROS, mat. 2174140, lotada na Direção do CCHLA e localizada na Secretaria do 

Programa de Pós-graduação em Geografia – GEOPROF - CERES. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)  Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO 

Portaria nº 034/2018-DCISO/CCHLA, de 29 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIAS SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CESAR SANSON, Matrícula: 1913687, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS, para participar de eventos, no país, em MAMANGUAPE / PB, no período de 30 

de Novembro de 2018 a 01 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

8107/2018. 

 

(a) Cimone Rozendo De Souza – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Geografia - DGE 

Portaria nº 080/2018-DGE/CCHLA, de 27 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 972/2017-R, de 19 de maio de 2017, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores, Dr. Edu Silvestre de Albuquerque, matrícula 1291544, 

Dr. Alessandro Dozena, matrícula 1777712, e o Msc. Wicliffe de Andrade da Costa, 

matrícula 346608, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora 

da Monografia, intitulada “Igreja Presbiteriana do Brasil: formação e evolução da Rede 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 225 29.11.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Geográfica Potiguar”, com vistas à conclusão do Curso de Geografia Bacharelado, do(a) 

aluno(a) Richerlida Helena Teixeira da Silva, matrícula 2015055009, desta Universidade.   

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

Portaria nº 081/2018-DGE/CCHLA, de 27 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 972/2017-R, de 19 de maio de 2017, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores, Lutiane Queiroz de Almeida, matrícula 1503011, 

Silvio Braz de Sousa, matrícula 1172876, e Andreza dos Santos Louzeiro, C.P.F. 

041.800.553-25, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora da 

Monografia, intitulada “Análise da exposição a movimento de massa com uso de aeronave 

remotamente pilotada - ARP na comunidade São José do Jacó, Natal, Rio Grande do Norte, 

Brasil.”, com vistas à conclusão do Curso de Geografia Bacharelado, do aluno Vinnícius 

Vale Dionízio França, matrícula 2014061656, desta Universidade.   

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

Portaria nº 082/2018-DGE/CCHLA, de 28 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 972/2017-R, de 19 de maio de 2017, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores Alessandro Dozena, matrícula 1777712; Eugênia Maria 

Dantas, matrícula 6350736, e Anelino Francisco da Silva, matrícula 1149350, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora da Monografia, intitulada “Fora 

do armário: uma análise geográfica dos espaços de sociabilidade LGBT em Natal entre 2014 

e 2017”, com vistas à conclusão do Curso de Geografia Bacharelado, do(a) aluno(a) 

Matheus Soares Ferreira, matrícula 2014061638, desta Universidade.  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 (a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

Portaria nº 083/2018-DGE/CCHLA, de 28 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 972/2017-R, de 19 de maio de 2017, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os(as) professores(as) Eugênia Maria Dantas, matrícula 6350736, 

Ademir Araújo da Costa, C.P.F. 055.876.894-68, e o Msc. Hiram de Aquino Bayer, C.P.F. 

087.244.894-09, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Banca Examinadora da 

Monografia, intitulada “Medo e insegurança: a tessitura da paisagem no bairro Emaús em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 225 29.11.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Parnamrim/RN”, com vistas à conclusão do Curso de Geografia Bacharelado, do(a) aluno(a) 

Thaisa Angelo Bezerra, matrícula 20150109096, desta Universidade.   

   Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 (a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

Departamento de Artes – DEART 

Portaria nº 112/2018-DEART/CCHLA, de 28 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENA RUGAI BASTOS, Matrícula: 

2145145, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARTES, para participação em Banca, em CARUARU / PE, no período de 26 de Novembro 

de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7929/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Administração Publica e Gestão Social – DAPGS  

Portaria nº 011/2018-DAPGS/CCSA, de 28 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS FERNANDO MACHADO DE 

MEDEIROS, Matrícula: 2575537, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para 

participação em Banca, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 09 de Dezembro de 2018 a 

10 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8089/2018. 

 

(a) Jeanne Christine Mendes Teixeira – Chefe 

 

Departamento de Ciência da Informação – DECIN 

Portaria nº 053/2018-DECIN/CCSA, de 27 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JACQUELINE APARECIDA DE SOUZA, 

Matrícula: 1724097, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em JOÃO PESSOA / PB, no período de 27 de Novembro de 2018 a 27 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7955/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 225 29.11.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

(a) Monica Marques Carvalho Gallotti – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 

Portaria nº 063/2018-DEPAD/CCSA, de 29 de Novembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Administrativas da UFRN no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 710/2017, de 19 de abril de 

2017.              

 

RESOLVE 

  

                        Designar os professores LUCIANO MENEZES BEZERRA SAMPAIO, 

matrícula 1510488, ANNE EMILIA COSTA CARVALHO, matrícula 2413052, e 

ANATALIA SARAIVA MARTINS RAMOS para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Temporária para Concurso de Professor Efetivo, referente à vaga 

aprovada pela Comissão Permanente de Desenvolvimento Institucional (CPDI). 

         Publique-se  e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Veléria Pereira de Araújo – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Coordenação do Curso de Nutrição - CCNUT 

Portaria nº 007/2018-CCNUT/FACISA, de 28 de Novembro de 2018. 

 

A Coordenadora do Curso de Nutrição da FACISA, usando de suas atribuições 

legais e estatutárias, e considerando deliberação do Colegiado do Curso de Nutrição, em 

reunião ordinária realizada em 07 de agosto de 2018, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1°. Designar a professora Danielle Soares Bezerra (SIAPE: 1837366) como 

Coordenadora de Estágios de Curso do Curso de Nutrição da FACISA, com mandato de 

doze (12) meses; 

Art. 2°. Esta portaria tem efeito retroativo a partir de 07 de agosto de 2018. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)  Katya Anaya Jacinto – Coordenadora 

 

 

Instituto do Cérebro – ICE 

Portaria nº 060/2018-ICE, de 28 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 225 29.11.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de SIDARTA TOLLENDAL GOMES RIBEIRO, 

Matrícula: 1660044, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DO CÉREBRO, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período 

de 03 de Dezembro de 2018 a 04 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8080/2018. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretor 

 

Programa de Pós-Graduação em Neurociências - PPGNEURO 

Portaria nº 003/2018-PPGNEURO/ICE, de 28 de Novembro de 2018. 

 

O Coordenador da Pós-Graduação em Neurociências (PPGNeuro) do Instituto do 

Cérebro, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2.511/2017-R, de 16 de novembro de 2017. 

 

RESOLVE 

 

Designar os Professores Kerstin Erika Schmidt, Matrícula nº 1871878, Eduardo 

Bouth Sequerra, Matrícula nº 2394627, Emelie Katarina Svahn Leão, Matrícula nº1976236 e 

a Secretária Executiva Akaline Dantas de Araújo, Matrícula nº 1856544, para, sob a 

presidência do primeiro comporem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo do 

Programa de Pós-Graduação em Neurociências/Instituto do Cérebro/UFRN para Mestrado e 

Doutorado - Edital nº 02/2018. 

 

(a) Adriano Bretanha Lopes Tort – Coordenador 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria nº 262/2018-EMCM, de 28 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CAROLINE FERNANDES DE SOUZA 

MACEDO DE FRANCA, Matrícula: 1285559, ENFERMEIRO-AREA DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem 

a serviço, no país, em MACAÍBA / RN, no período de 03 de Dezembro de 2018 a 03 de 

Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8088/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 263/2018-EMCM, de 29 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 225 29.11.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AMANTINO DA COSTA SILVA, Matrícula: 

1450493, TECNICO EM ENFERMAGEM DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE 

CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a serviço, no país, 

em CAICÓ / RN, no período de 04 de Dezembro de 2018 a 04 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 8071/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

 

Núcleo de Arte e Cultura – NAC 

Portaria nº 007/2018-NAC, de 29 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE ARTE E CULTURA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS HUMBERTO RIOS MENDES 

JUNIOR, Matrícula: 2323490, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) NÚCLEO DE 

ARTE E CULTURA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no 

período de 28 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8099/2018. 

 

(a) Teodora De Araujo Alves – Diretor 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria nº 088/2018-EAJ, de 29 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, CONSIDERANDO a 

Portaria 113/2016 – EAJ, de 24 de novembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço – 

UFRN Nº 222/2016, de 02 de dezembro de 2016, Fls. 20 a 21; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear os professores Anderson Dias Viana – matrícula SIAPE 3007778, 

Lígia Souza de Santana Pereira – matrícula SIAPE 0707964, Mário Cardoso de 

Albuquerque Neto – matrícula SIAPE 2668769, Eronilson Vieira da Silva – matrícula 

SIAPE 1554908, Karina Ribeiro – matrícula SIAPE 1731226, Ivan Max Freire de Lacerda – 

matrícula SIAPE 1363394, e a servidora técnico-administrativa Paula Batista da Trindade – 

matrícula SIAPE 1734128, Pedagogo, para, sob a presidência da primeira, comporem a 

Comissão Permanente de elaboração dos horários de aulas dos Cursos Técnicos da Escola 

Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 225 29.11.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se 

 

(a)  Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

 

Anexos 

Portarias Sem Efeito 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

– Seção 2,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ÉRICO 

GURGEL DE AMORIM, Matrícula: 3050763, conforme solicitação de afastamento nº 

6286/2018, autorizado pela portaria 189/2018-EMCM, de 01 de outubro de 2018, publicada 

no Boletim de Serviço número 187/2018. 

Art. 2º - O cancelamento da autorização se dá mediante constatação posterior da 

não necessidade de afastamento do servidor. 

Art. 3º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço.   

 

(a)  Marcelo dos Santos – Vice-Diretor 

  

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

– Seção 2,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ÉRICO 

GURGEL DE AMORIM, Matrícula: 3050763, conforme solicitação de afastamento nº 

6286/2018, autorizado pela portaria 189/2018-EMCM, de 01 de outubro de 2018, publicada 

no Boletim de Serviço número 187/2018. 

Art. 2º - O cancelamento da autorização se dá mediante constatação posterior da 

não necessidade de afastamento do servidor. 

Art. 3º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço.   

 

(a)  Marcelo dos Santos – Vice-Diretor 

 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

– Seção 2,  

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 225 29.11.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Art. 1º - Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de CAROLINE 

FERNANDES DE SOUZA MACEDO DE FRANCA, Matrícula: 1285559, conforme 

solicitação de afastamento nº 6478/2018, autorizado pela portaria 196/2018-EMCM,de 08 

de outubro de 2018, publicada no Boletim de Serviço número 192/2018.  

Art. 2º - O cancelamento da autorização se dá mediante constatação posterior da 

não necessidade de afastamento da servidora. 

Art. 3º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço.   

 

(a)  Marcelo dos Santos – Vice-Diretor 

 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

– Seção 2,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ALZIVANY 

ALVES DE MOURA FERNANDES, Matrícula: 2115232, conforme solicitação de 

afastamento nº 7053/2018, autorizado pela portaria 216/2018-EMCM, de 24 de outubro de 

2018, publicada no Boletim de Serviço número 203/2018.  

Art. 2º - O cancelamento da autorização se dá mediante constatação posterior da 

não necessidade de afastamento da servidora. 

Art. 3º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço.   

 

(a)  Marcelo dos Santos – Vice-Diretor 

 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

– Seção 2,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de 

CHRISTOMYSLLEY ROMEIRO DA SILVA, Matrícula: 4918792, conforme solicitação 

de afastamento nº 6723/2018, autorizado pela portaria 214/2018-EMCM, de 19 de outubro 

de 2018,  publicada no Boletim de Serviço número 200/2018.  

Art. 2º - O cancelamento da autorização se dá mediante constatação posterior da 

não necessidade de afastamento do servidor. 

Art. 3º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço.   

 

(a)  Marcelo dos Santos – Vice-Diretor 

 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 225 29.11.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

– Seção 2,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de FRANCISCO 

EMANUEL SOARES GOMES, Matrícula: 3009553, conforme solicitação de afastamento 

nº 7142/2018, autorizado pela portaria 222/2018-EMCM, de 25 de outubro de 2018,  

publicada no Boletim de Serviço número 204/2018.  

Art. 2º - O cancelamento da autorização se dá mediante constatação posterior da 

não necessidade de afastamento do servidor. 

Art. 3º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço.   

 

(a)  Marcelo dos Santos – Vice-Diretor 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 225– Contém 22  páginas. 


